

Goczałkowice-Zdrój, dnia 01 lipca 2024 roku

**GMINA
GOCZAŁKOWICE - ZDRÓJ**
ul. Szkolna 13
43-230 Goczałkowice - Zdrój
tel. 32-210-71-85, fax 32-210-73-06

**Minister Klimatu i Środowiska
Departament Geologii
ul. Wawelska 52/54
00-922 Warszawa**

SG.6560.1.2024

Działając imieniem Gminy Goczałkowice-Zdrój (dalej także Gmina) – jako jej Wójt – wnoszę o wszczęcie postępowania mającego na celu nałożenie na Przedsiębiorstwo Górnicze Silesia Sp. z o.o. z siedzibą w Czechowicach-Dziedzicach (dalej także PG Silesia) obowiązku realizowania zapisów koncesji oraz wykonywania obowiązków w zakresie napraw i usuwania szkód powstałych wskutek działalności wydobywczej, wynikających z ustawy z dnia 09 czerwca 2011 roku Prawo geologiczne i górnicze (t.j. Dz.U. z 2023, poz. 633 ze zm.) w zakresie usuwania szkód spowodowanych działaniem tego zakładu górniczego.

W okresie ostatnich kilku miesięcy Urząd Gminy Goczałkowice-Zdrój otrzymuje wiele informacji od mieszkańców, iż PG Silesia masowo odmawia uznawania szkód powstałych w związku z ruchem zakładu górniczego za szkody spowodowane przez PG Silesia. Takie same odmowy uznania swojej odpowiedzialności mają miejsce w przypadku szkód występujących w infrastrukturze stanowiącej własność Gminy.

Mieszkańcy licznie zgłaszają w Gminie następujące problemy:

utrudniony kontakt z PG Silesia, przewlekłość prowadzonych spraw, brak realizacji wcześniej zawartych uгод i porozumień, wielomiesięczne opóźnienia i zwlekanie z wypłatą (refundacją) należności za roboty remontowe wykonane przez poszkodowanych, pomimo wcześniejszych pisemnych uzgodnień w tych sprawach, brak zapłaty pomimo wielokrotnych interwencji poszkodowanych i obietnic dotyczących terminu uregulowania zobowiązań, zaniżanie kosztorysów. Ponadto coraz powszechniej ma miejsce brak możliwości ustalenia stanowiska przedsiębiorcy co do zgłaszanych szkód, czy też kwestii dotyczących realizacji wcześniej zawartych porozumień/ugód.

W związku z powyższym, Gmina począwszy od listopada 2023 roku zorganizowała w budynku Urzędu Gminy Punkt Konsultacyjny mający na celu umożliwienie bezpośredniego kontaktu między poszkodowanymi mieszkańcami a PG Silesia. Niemniej jednak po kilku miesiącach funkcjonowania tego Punktu okazuje się, iż prowadzone w tym Punkcie indywidualne spotkania poszkodowanych z przedsiębiorcą górnictwem nadal nie przynoszą zadowalających rezultatów co do faktycznej realizacji przez PG Silesia obowiązku usuwania wyrządzonych szkód górniczych.

W tym miejscu należy podkreślić, że PG Silesia bądź ignoruje zgłoszenia, bądź – co ma miejsce częściej – odmawia uznania danej szkody za szkodę wywołaną ruchem zakładu górniczego czy to poprzez wskazywanie (wbrew faktom), iż dana nieruchomość znajduje się

poza obszarem objętym wpływami działalności wydobywczej zakładu górniczego, bądź wskazanie na brak związku między szkodą a działaniem PG Silesia.

Podobna sytuacja ma miejsce w odniesieniu do majątku (infrastruktury) będącego własnością Gminy. PG Silesia odmawia uznania za szkody górnicze uszkodzeń powstałych w związku z prowadzeniem działalności przez zakład górniczy. Ponadto PG Silesia odmawia podpisywania porozumień mających na celu naprawienie szkód górniczych pomimo wcześniejszych obietnic zawarcia takich porozumień. Powyższe stanowisko przedsiębiorcy górniczego nie jest dokumentowane żadnymi ekspertyzami i opiniami, a jedynie stwierdzeniem przedsiębiorcy o braku wpływów eksploatacji górniczej w danym rejonie albo lokalizacją uszkodzonych obiektów poza zasięgiem wpływów prowadzonej działalności. Odmawiając uznania szkód górniczych z w/w powodów przedsiębiorca całkowicie pomija fakt skutków działalności wydobywczej na tym terenie, która miała miejsce na przestrzeni ostatnich 2-5 lat.

Negując występowanie szkód w następstwie eksploatacji węgla kamiennego, przedsiębiorca górniczy niejednokrotnie wskazuje na błędy konstrukcyjne, materiałowe i wykonawcze na etapie budowy, pomimo tego, że kwestionowane obiekty zostały odebrane przy udziale osób w sprawujących określone funkcje w procesie inwestycyjnym i dopuszczone do użytkowania.

W konsekwencji powyższego PG Silesia skazuje mieszkańców Gminy, jak i samą Gminę na alternatywę – albo rezygnację ze swoich roszczeń, albo konieczność długotrwałego (kilkuletniego) dochodzenie ich przed sądem powszechnym, w tym również w sytuacji gdy szkody wymagają pilnego usunięcia, bądź co najmniej zabezpieczenia.

Powyższy sposób działania PG Silesia – czyli odsuwanie w czasie (do zakończenia kilkuletniego postępowania sądowego) uznania danej szkody za spowodowaną ruchem PG Silesia i zobowiązania do jej usunięcia stał się w ostatnim czasie niejako standardem.

Dodatkowo w prasie branżowej, jak również w komunikatach giełdowych właściciela PG Silesia (spółki Bumech SA) pojawiły się w ostatnim czasie informacje o coraz gorszej sytuacji finansowej PG Silesia, bądź grożących znacznych zobowiązaniach, jak również o generowaniu straty przez właściciela PG Silesia. I tak

1. Informacje o zmniejszeniu wydobycia (wydobycie wyłącznie jedną ścianą) połączone z redukcją zatrudnienia oraz generowanie straty zamiast planowanego zysku [<https://www.wnp.pl/gornictwo/reorganizacja-w-prywatnej-kopalni-wsrod-gornikow-narasta-niepokoj,830306.html>]
2. Informacje o zmniejszeniu sprzedaży i ryzyku problemów z płynnością [<https://energia.rp.pl/wegiel/art40515221-trudne-chwile-dla-jedyniej-prywatnej-kopalni-wegla>]
3. Informacja o toczącej się sprawie przeciwko PG Silesia o zapłatę 203 mln zł [<https://www.wnp.pl/gornictwo/prywatna-kopalnia-otrzymala-pozew-o-zaplate-203-mln-zl,822975.html>]

4. Informacje o stracie Bumech SA [<https://www.wnp.pl/gornictwo/za-bumechem-trudny-rok-byl-zysk-jest-strata,829224.html>]
5. Niski popyt na węgiel cięży prywatnej spółce górniczej [<https://www.wnp.pl/gornictwo/niski-popyt-na-wegiel-ciazy-prywatnej-spolce-gorniczej,837188.html>]
6. Prywatna górnicza spółka odczuła spadek cen węgla. To kiepsko wróży [<https://www.wnp.pl/gornictwo/niski-popyt-na-wegiel-ciazy-prywatnej-spolce-gorniczej,837188.html>]

Powyższe jawne informacje o złym stanie finansowym PG Silesia, w połączeniu z wyżej opisanym brakiem uznawania szkód górniczych i odsuwaniem w czasie powstania zobowiązań z tytułu ich usuwania, rodzi uzasadnione obawy czy przedsiębiorca górniczy nie jest w takiej sytuacji, gdy usuwanie tych szkód będzie trwale zagrożone.

Gmina, jak i jej mieszkańcy są zaniepokojeni informacjami dotyczącymi stanu PG Silesia, co w połączeniu z opisanym wyżej sposobem reakcji na zgłaszane szkody górnicze rodzi poważne wątpliwości co do dalszego istnienia PG Silesia i możliwości realizowania obowiązków naprawienia szkody tej spółki w przyszłości.

Z powyższego względu w pełni zasadny jest wniosek sformułowany w niniejszym piśmie o wszczęcie postępowania mającego na celu przymuszenie PG Silesia do realnego usuwania szkód powstałych na skutek ruchu tegoż zakładu górniczego.

Załączniki:

1. Materiały prasowe dotyczące sytuacji PG Silesia

Otrzymują:

1. Adresat
2. a/a

Do wiadomości:

1. Okręgowy Urząd Górniczy w Katowicach,
ul. Obroki 87, 40-833 Katowice
2. Wyższy Urząd Górniczy
ul. Poniatowskiego 31, 40-833 Katowice

WÓJT GMINY
GOCZAŁKOWICE - ZDRÓJ


Gabriela Placha



1

2